UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ BẮC GIANG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-QLĐT TP. Bắc Giang, ngày 02 tháng 8 năm 2023
V/v tăng cường công tác kiểm tra, xử lý

vi phạm trật tự đô thị, trật tự xây dựng

và vệ sinh môi trường chào mừng ngày

Cách mạng tháng 8 thành công và

Quốc khánh 02/9/2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Quản lý đô thị;

Công an thành phố; Đội Quản lý trật tự Giao

thông, Xây dựng và Môi trường thành phố;

- UBND phường, xã;

- Công ty Cổ phần Quản lý công trình xây dựng

Bắc Giang.

Để chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng Tháng tám thành công

(19/8/1945-19/8/2023), Quốc khánh 02/9 và tổ chức khánh thành 03 công trình

trọng điểm của thành phố (Xây dựng cầu Á Lữ và đường dẫn phía Tây thành phố

Bắc Giang; Hạ tầng đô thị thông minh giai đoạn 1, thành phố Bắc Giang; Cải

tạo mở rộng nút giao ĐT 293 với đường dẫn lên Cầu Đồng Sơn), Chủ tịch

UBND thành phố yêu cầu:

1. Giao Chủ tịch UBND phường, xã

- Tập trung cao tổ chức lực lượng thường xuyên kiểm tra, phát hiện kịp thời

và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, trật tự đô thị, duy trì

thường xuyên chống lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, buôn

bán, đặt biển quảng cáo, căng ô, che bạt, đậu đỗ xe sai quy định, đảm bảo vệ

sinh môi trường, mỹ quan đô thị tại các tuyến đường trọng điểm trên địa bàn

quản lý; phân công lãnh đạo UBND, cán bộ trực các ngày nghỉ (có lịch trực cụ

thể gửi các cơ quan, đơn vị liên quan); thực hiện nghiêm chế độ thông tin với

các phòng, đơn vị thành phố trong công tác phối hợp, kiểm tra xử lý vi phạm.

- Khẩn trương triển khai thực hiện ngay việc ra quân tổng vệ sinh môi

trường, tiến hành phát quang bụi rậm, thu gom rác thải, phế thải dọc các tuyến

đường, khu dân cư trên địa bàn, kết hợp với phong trào Ngày Chủ nhật xanh.

Phối hợp với các đơn vị có liên quan quyết liệt, xử lý nghiêm các phương tiện

vận chuyển đất đá, vật liệu xây dựng gây bụi bẩn đường phố đặc biệt là các

tuyến đường chính, vệ sinh sạch sẽ các đường đi trên địa bàn các phường xã.

- Thời gian thực hiện xong trước ngày 19/8/2023 (riêng các tuyến đường

từ Cầu Á Lữ (đường 56m) đến đường Võ Nguyên Giáp, Võ Nguyên Giáp, Võ

Văn Kiệt, Hùng Vương, Hoàng Văn Thụ, Lê Lợi, Xương Giang, Lý Thái Tổ tập

trung giải quyết dứt điểm trước ngày 15/8/2023).

2

2. Đội Quản lý trật tự GTXD&MT thành phố

Chỉ đạo lực lượng làm nhiệm vụ bám sát địa bàn, phối hợp chặt chẽ với

UBND phường, xã tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý dứt điểm

ngay từ đầu các trường hợp bày bán hàng kinh doanh, đậu đỗ xe không đúng

quy định, căng ô, bạt, làm mái che, mái vẩy, để biển quảng cáo sai quy định;

phối hợp kiểm tra, xử lý nghiêm các phương tiện quá khổ, quá tải, vận chuyển

làm rơi vãi vật liệu xây dựng trong quá trình vận chuyển; tập kết, đổ phế thải vật

liệu xây dựng không đúng nơi quy định, lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích,

xây dựng không phép, sai phép và các hành vi gây ô nhiễm môi trường trên địa

bàn thành phố.

3. Công an thành phố

- Tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm xe quá

khổ quá tải, xe chở rơi vãi vật liệu xây dựng trên các tuyến đường; việc dừng đỗ

xe chưa đúng quy định, lấn chiếm vỉa hè.

- Tăng cường công tác kiểm tra, phối hợp và bố trí lực lượng, phương tiện

hỗ trợ UBND phường, xã trong quá trình thực hiện.

4. Công ty Cổ phần Quản lý công trình đô thị Bắc Giang

Tích cực, chủ động phối hợp với UBND các phường, xã tổ chức tốt việc

thu gom vận chuyển rác thải sinh hoạt; tổ chức quét dọn, cắt cỏ các tuyến đường

trong thành phố, chỉnh trang khuôn viên cây xanh, đèn chiếu sáng, trang trí, đảm

bảo duy trì vận hành tốt các hệ thống chiếu sáng, vòi phun nước công

cộng,...trên các tuyến đường phố chính, thời gian thực hiện xong trước ngày

19/8/2023.

5. Các cơ quan, đơn vị

Phòng Quản lý đô thị, Văn phòng HĐND-UBND thành phố căn cứ chức

năng, nhiệm vụ thường xuyên nắm bắt tình hình, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị

thực hiện theo chỉ đạo; tham mưu Chủ tịch UBND thành phố giải quyết khó

khăn, vướng mắc (nếu có), chấn chỉnh theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để T/h);

- TT Thành ủy, HĐND TP (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- VP HĐND-UBND TP: LĐ, CVXD;

- Lưu: VT, QLĐT Vân.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Công Hùng

		hungdc_sxd@ bacgiang.gov.vn
	2023-08-03T07:29:21+0700

		2023-08-03T07:38:13+0700

		ubnd_tpbacgiang@bacgang.gov.vn
	2023-08-03T07:38:26+0700